



VALOR PREVIAMENTE ESTIMADO E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Na obtenção do valor previamente estimado, visando alcançar os valores praticados pelo mercado, o Departamento de Compras do município de Colinas do Sul – Go, realizou pesquisas de preços respeitando a ordem dos parâmetros descritos na IN 65, 07 de julho de 2021, IN 009/2023 - TCM.

Desta forma, a pesquisa realizada com as observâncias descritas na legislação vigente e instruções normativas em questão, cumpri as exigências legais da Lei 14.133/2021 e das aludidas Instruções Normativas.

Assim faz - se necessário justificar que foram realizadas pesquisas de preços em contratações similares feitas pela **Administração Pública Municipal**, dados de pesquisa publicada em **mídia especializada**, Bancos de Preços Públicos e Particulares e posteriormente pesquisa direta com fornecedores, no entanto o objeto visa contratação de Contratação de uma empresa especializada para aquisição de móveis para a adequada estruturação da sala do Cadastro Único e Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de Colinas do Sul/GO, sendo possível constatar similar ou igual prestação de serviço junto aos sítios eletrônicos e potenciais fornecedores conforme descrição a seguir:

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS

BANCO DE PREÇOS

REGISTRO DOS FORNECEDORES QUE FORAM CONSULTADOS E NÃO ENVIARAM PROPOSTAS

Não há

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES

Atende ao artigo 23 da Nova Lei de Licitação n 14.133/2021.



Nesta senda, analisando que houve algumas indisponibilidades da informação buscada junto aos sites de pesquisa de preço como o **Painel de Preços do Governo Federal** e **Banco de Preços e Banco de Preços da plataforma BLL Compras**, e que conseguimos buscar junto a portais de compras públicos, fornecedores regionais e por último portal de transparência junto a municípios vizinhos, conseguimos alguns parâmetros de preços conforme o artigo 23 da Nova Lei de Licitação n 14.133/2021.

Vale esclarecer que as pesquisas realizadas buscaram obter, sempre que possível, valores estimados respeitando a ordem abaixo. Nesse caso não foram encontrados preços no primeiro critério, seguiu-se para o segundo, e assim sucessivamente.

I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - Contratações similares feitas por Municípios do Estado de Goiás, próximos ao Município de Colinas do Sul/Go, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - Pesquisa direta com no mínimo 1 (um) fornecedor, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Desta forma, os valores obtidos foram os seguintes:

PLANILHA EM ANEXO

O valor médio de mercado, com base nos preços obtidos, foi de **R\$ 20.023,91 (vinte mil**



e vinte e três reais e noventa e um centavos), calculado por meio da média aritmética.

A média da pesquisa de preço conforme discriminado na planilha abaixo, constando as especificações técnicas apresentadas no Termo de Referência, cujo valor unitário se encontra, atualmente, dentro dos padrões praticados no mercado, conforme preço apresentado pela pesquisa realizada pelo setor de Compras, com empresas pertinentes ao ramo de atividade aos orçamentos apresentados, bem como, quanto ao prazo de entrega, no qual justifica o preço ofertado.

Pelos argumentos apostados, observa-se que a Contratação da empresa acima qualificada, atende todos requisitos para execução do objeto solicitado.

Colinas do Sul, 19 de Setembro de 2024.

Priscilla Santos Souza
Departamento de Compras



MAPA DE VALOR ESTIMADO

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTDE	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	MESA DE CANTO EM L PARA ESCRITÓRIO 140X150CM COM GAVETA WT ALT.73CM, LARG.140CM, PROF.60CM MESA PRINCIPAL: L:140; P:60; A:73,5 MESA AUXILIAR: L:90; P:60; A:73,5 MATERIAL MDP, COR: NOGAL	UND	4	R\$ 747,30	R\$ 2.989,20
2	ARMÁRIO DE AÇO COM DUAS PORTAS DE ABRIR E AMBAS COM REFORÇO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO E PINTURA EPÓXI PÓ COM FECHADURA NA PORTA. PUXADOR TIPO ALÇA PVC PRETO. ACABAMENTO QUADRADO 03 PRATELEIRAS INTERNAS COM REFORÇO E SUPORTANDO 30 KG POR PRATELEIRA MEDIDAS: 1,64 CM ALTURA X 76 CM LARGURA X 30 CM PROFUNDIDADE COR: CINZA	UND	5	R\$ 940,44	R\$ 4.702,20
3	CADEIRA ESCRITÓRIO EXECUTIVA WORK NR17 TECIDO SUPORTANDO 120KG COR: PRETO ASSENTO: 51X50 ENCOSTO: 52 X49 MATERIAL: MADEIRA MULTILAMINADA + ESPUMA INJETADA POULIRETANO 45KG/M3 TECIDO: J SERRANO / CREPE / COURINO ACABAMENTO ASSENTO: PERFIL PVC ACABAMENTO ENCOSTO: CONTRACAPA PP	UND	4	R\$ 724,08	R\$ 2.896,32
4	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER HI WALL DUAL VOICE 9000 BTUS FRIO S3-Q09AA31A - 220V	UND	2	R\$ 2.304,01	R\$ 4.608,02
5	MICRO-ONDAS 21L CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: ALTURA: 29,2CM LARGURA: 48,3CM COMPRIMENTO/PROFUNDIDADE: 38,1CM PESO: 10,5 KG ALIMENTAÇÃO: DISPONÍVEL EM 110V OU 220V CAPACIDADE: 21 LITROS FUNÇÃO DESCONGELAR FUNÇÃO MANTER AQUECIDO FUNÇÃO TIRA ODOR MENU KIDS 10 AJUSTES DE POTÊNCIA TRAVA DE SEGURANÇA DESIGN COMPACTO GARANTIA: 1 ANO (OFERTADA PELO FABRICANTE)	UND	2	R\$ 607,87	R\$ 1.215,74
6	GELADEIRA REFRIGERADORA DUPLEX. CAPACIDADE MINIMA 260L A 350 I. COM PRATELEIRAS TRANSPARENTES, GAVETA PARA VERDURAS, ILUMINAÇÃO INTERNA, FUNÇÃO TURBO, E DEGELO AUTOMATICO. FROST FREE. COM DUAS PORTAS, CERTIFICADA PELO INMETRO E COM SELO PROCEL MINIMO "A", - GELADEIRA REFRIGERADORA DUPLEX. CAPACIDADE MINIMA 260L A 350 I. COM PRATELEIRAS TRANSPARENTES, GAVETA PARA VERDURAS, ILUMINAÇÃO INTERNA, FUNÇÃO TURBO, E DEGELO AUTOMATICO. FROST FREE. COM DUAS PORTAS, CERTIFICADA PELO INMETRO E COM SELO PROCEL MINIMO "A", PAINEL EXTERNO, CONTROLE DE TEMPERATURA, PÉS NIVELADORES, 220V GARANTIA: 1 ANO	UND	1	R\$ 2.237,95	R\$ 2.237,95
7	FOGAO A GAS CONVENCIONAL 4 BOCAS FOGÃO GÁS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO: CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS:4 UN, COMPRIMENTO:62 CM, LARGURA:52 CM, ALTURA:87,50 CM, NORMAS TÉCNICAS: ABNT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACENDIMENTO AUTOMÁTICO	UND	3	R\$ 458,16	R\$ 1.374,48
VALOR ESTIMADO TOTAL:					R\$ 20.023,91